
2331 4. Februar: 1881 : I. Beh af Laps. om Domsmagtens Ordning. 2332 

meget stort Retsomraada der oftere er berørt 
under disse Forhandlingen nemlig om ikke paa 
hele-det tydske saa dog paa hele det prenssiske, 
har man forsøgt at indføre en saadan Retsord- 
ning, nemlig ved den bekjendte saakaldte ,,preus- 
siche Gerichtsordnung«, men man er der efter 
mange Tiders Erfaring ensteuimig kommen til det 
Resultat, at saa godt ment som det Forsøg, der 
i sin Tid blev gjort med at indføre en saadan 
Relspleig end var, saa bestemt har det viist sig, 
at den paa ingen Maade var tilfredsstillende eller 
anbesalelsesvoerdig Men selv om man altsaa ikke 
vil gaa til en saadan Retspleiq i hvilken Dom- 
meren har at veilede Parterne og ogsaa paa egen 
Haand at  indhente det-Oplysninger, der ere for- 
nødne for at kunne afsige en retfærdig Dom, er 
der dog, det vil jeg villig indrømme det ærede 
Medlem for Veile Amts 3die Valgkreds, en Række 
af Sager, i hvilke man kan og i Regleu ogsaa 
bør undvære Sagførernes Hjælp. Til disse Sa- 
ger henregner jeg alle dem, der dreie sig om saa- 
danne Gjældssager, hvor der i Almindelighed ikke 
foreligger nogen Retstrcette, men hvor det kun 
gjælder om at erholde en Gjældsfordring, hvis 
Rigtighed ikke bestrides, med Hensyn til hvilken der 
ofte kun er det iveien, at Debitor ikke betaler, erklæret 
for exegibel paa en saadan Maade, at der kan gjøres 
Exekution hos ham. Det er en Eiendommelighed, 
tror jeg at turde sige, ved vor Retspleiq idet- 
mindste lige overfor den tydske Retspleia at vi 
betragte og behandle i saadanne Tilfælde, hvor 
der egentlig ikke foreligger nogen Retsstrid, men 
kun er Tale om at gjøre Gjældskrav exegibelt, 
som om der i Virkeligheden forelaa en Retstrætte. 
Naar Tilfældet ikke er anderledes, for at holde 
mig til et enkelt Exempel, end at en Mand al- 
deles ikke bestrider, at hans Kreditor har  den 
Fordring paa ham, hvorom der er Tale, og at 
han er pligtig til at betale, men han har kun 
ingen Penge, saa forlanger dog vor Retspleig at 
den Sag, som maa anlcegges for at gjøre For- 
dringen exegibeh skal bevæge sig ganskei de samme 
Former, som om der forelaa en virkelig Retsstrid 
Der finder en Jndkaldelfe Sted til Forligsprøven, 
der skal stævnes, der kan tages Udsætttelse af 
Modparten, og der føres en hel Proces, end- 
skjøndt der Intet er at proeedere om eller nogen 
egentlig Retsstrid Ærede Medlemmer, som tid- 
ligere have været iHertugdømmerne, eller paa 
anden Maade have gjort sig bekjendt med den 
tydske Retspleie, og fremfor Alle den høitærede 
Justitsminister er det jo bekjendt, at man i Tydsk- 
land har udsondret disse Tilfælde, hvor der ingen 
Retsstrid foreligger, og gjort dem til Gjenstand 
for en ganske særegen Fremgangsmaade, som vi 
i gamle Dage kaldte for Mandatproeessem og som 
i den nuværende tydske Lov af yngste Dato kaldes 
»Mahnverfahren««i Fremgangsmaaden er ganske 

simpelt den, at der paa et skriftligt Andragende 
af Kreditor afsiges et Retsdekretz hvorved det 
paalægges Debitor at betale inden en vis Frist, 
14 Dage f. Ex., og gjør han ikke det, og kom- 
mer han ikke med Indvendinger, er Fordringen 
exegibel Jeg beklager, at jeg ikke idag har det 
SViateriale tilrede, som jeg kunde hente fra min 
egen Erfaring. Jeg havde ikke ventet, at For- 
handlingerne vare komne saa langt, thi ellers 
vilde jeg med dette kunne vise, at det i de aller- 
fleste Tilfælde, ja endogsaa i de langt overveiende 
Antal Tilfælde, naar man anvender en saadan 
Fremgangsmaade, hænder, at den, som veed, at 
han skylder Pengene, ikke indvender Noget deri- 
mod, og at det altsaa slet ikke kommer til nok» . - . - -- 홢  sss ·«y»·· 

I Proces. Jeg havde altsaa egentlig ventet og 
! haabet, at Proeesudkastet og dermed Regjeringens 
Forslag havde optaget en saadan Fremgangs- 
홢maade, og jeg veed ikke, hvad Grunden er til, at 
man ikke har gjort det; men jeg finder Intet 
derom i Proceskommissionens Motiver, og her i 
Forhandlingerne har det jo ikke kunnet komme 
frem, da dette Punkt ikke tidligere er blevet be- 
rørt. Men i den Slags Sager, og det er hos 
os navnlig for Underretterne et meget stort An- 
tal 홢홢 om det er det overveiende Antal eller ikke, 
tør jeg ikke udtale nogensomhelst Mening om, 
thi dertil hørte statistiske Undersøgelser, som ialt- 
fald ikke i dette Øieblik staa til min Raadialied 
홢홢 vilde en saadan Fremgangsmaade kunne an- 
vendes. Tilbage bleve de Tilfælde, hvor der fore- 
ligger en virkelig Retsstrid, det vil sige, hvor 
enhver af Parterne tror, at han har Ret og un- 
der Sagen tror at kæmpe for sin gode Ret. 
Kun i saadanne Tilfælde foreligger der efter min 
Opfattelse en virkelig Retsstrid J  disse Sager 
vil en Park, som ikke, »det være sig gjennem vist- 
eielle Studiet, der ere bekræftede ved en Examen, eller 
gjennem private Studiet: har tilegnet sig Retskyndig- 
hed, ikke være istand til paa en tilfredsstillende 
Maade at føre sin Sag. Han vil behøve en dygtig 
Sagfører-3 Bistand; en saadan vil han ordent- 
ligvis ikke kunne undvære. Naar der nu altsaa 
er Spørgsmaal om, hvorledes man skal stille Sag- 
førerne» i Samfundet, og da navnlig hvorledes 
man Mi, stille dem ligeoverfor Retterne, tror jeg 
ikke, at det vil kunne bestrides, at Sagførereii, da 
han er den, som skal paatage sig at føre dens 
Ret frem, som tror sig forurettet, derved mangen 
Gang kommer til at optræde baade mod de -ad- 
ministrative Myndigheder og mod Beslutninger, 
Kjendelser og andre Skridt, som ere foretagne af 
Domstolene. Men dette, at Sagføreren er stillet 
saaledes, medfører jo, at han, naar han skal være 
istand til med tilstrækkelig Uafhængighed at udføre 
det Hverv, man overdrager ham, og som man 
forlanger, han skal udføre med Troskab og Loyalis 
let, maa være stillet uafhængig af Administras 


